
 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Determinazione N.169  Data 16/09/2024 

 

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per 

l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie della 

Regione Abruzzo.  

 

Provvedimento di nomina Commissione giudicatrice. 

 

Il giorno 16 settembre 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo 

per la Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione 

dell’incarico dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO  che AREACOM (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 

settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con 

modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco 

dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione Direttoriale 3 del 29/01/2024; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della 

Regione Abruzzo”; 



 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (ex ARIC) viene individuata 

quale Ufficio unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la 

specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal 

PNRR; 

VISTA E RICHIAMATA la Determina direttoriale n. 60 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 

vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo. Indizione gara e approvazione 

atti.; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei 

Contratti Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma 

“Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma 

di e-Procurement di proprietà di AREACOM, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: 

https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte per la procedura di gara de 

qua è scaduto il 14.06.2024 ore 12:00; 

RILEVATO che con Deliberazione AreaCom n.16 del 21 marzo 2022 è stata approvata la 

disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di 

concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;     

CONSIDERATO che la procedura di gara in oggetto deve essere aggiudicata secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 

ai sensi dell’art. 108, commi 1, 2 e 4, del D.lgs. 36/2023 e pertanto è necessaria la nomina della 

commissione giudicatrice, secondo le modalità di cui al regolamento approvato con la Deliberazione 

AreaCom di cui sopra; 

https://giada.areacom.eu/


 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

VISTA la nota prot. AreaCom n 4229 del 02.09.2024 con la quale il R.U.P. della fase di gara chiede 

ai membri della commissione di trasmettere le dichiarazioni di incompatibilità corredate da relativi C.V. 

aggiornati; 

TENUTO CONTO dei riscontri (prot. 4271 del 05.09.2024 e al prot. 4414 del 16.09.2024) con 

cui sono state individuate le seguenti figure professionali: 

- Avv. Donato Cavallo (Presidente) Direttore Generale AreaCom; 

- Ing. Filippo Manci (Componente) Direttore ASL 2; 

- Dott. Rocco Mangifesta (Componente) R.S.P.P. ASL 2. 

CONSIDERATO CHE con le suddette dichiarazioni la commissione ha comunicato la volontà 

di assumere l’incarico di che trattasi, nonché la non sussistenza di cause di incompatibilità ex lege agli atti 

giacenti che sono parti integranti e sostanziali del presente atto anche se materialmente non allegati; 

TENUTO CONTO che i Curricula Vitae dei membri della Commissione in oggetto, trasmessi in 

riscontro della sopra citata nota, sono giacenti presso gli Uffici dell’Agenzia e sono parti integranti e 

sostanziali del presente atto anche se materialmente non allegati; 

RICHIAMATI i criteri di esperienza e competenza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 

del contratto di cui alle Linee Guida n.5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

RITENUTO di procedere pertanto alla costituzione di una Commissione giudicatrice composta 

da n. 3 membri; 

DATO ATTO che alla luce delle competenze ed esperienze rilevabili dal CV dei soggetti sopra 

indicati si ritiene di nominare la Commissione come di seguito indicato: 

- Avv. Donato Cavallo (Presidente); 

- Ing. Filippo Manci (Componente); 



 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

- Dott. Rocco Mangifesta (Componente). 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 

marzo 2013, n. 33 sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti 

nel presente dispositivo, 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio 

e di sicurezza per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo”, così come di seguito indicato: 

- Avv. Donato Cavallo (Presidente); 

- Ing. Filippo Manci (Componente); 

- Dott. Rocco Mangifesta (Componente). 

2. di demandare al RUP designato, ing. Francesco Valentini, i conseguenti e connessi 

provvedimenti di competenza;  

3. di provvedere, provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. 

http://www.areacom.eu/


 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement 

G.I.A.D.A.; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di 

AREACOM; 

5. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

http://www.areacom.eu/


 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

L’Estensore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’AREACOM nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


